
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 433 DEL 19 AGOSTO 2020 

 

Pratica n. 33183 del 19/08/2020  

 

STRUTTURA PROPONENTE 
AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI 

QUALITA' 
CODICE 

CRAM 
 Obiettivo Funzione: B01E53 

 

OGGETTO Approvazione addendum all'accordo di caratterizzazione genetica e morfologica 

dell'Apis mellifera ligustica del Lazio, con l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lazio e 
Toscana. Differimento termine per la realizzazione del progetto a seguito dell'emergenza 

epidemiologica COVID-19. Attività prevista nell'ambito del PSR Lazio 2014-2020 – 

Operazione 10.2.1 annualità 2018-2020. CUP F85B18003830009. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 

(Luigi Tacchi) 
ISTRUTTORE P.L. 

 (Claudio Di Giovannatonio) 

DIRIGENTE DI AREA 

(Claudio Di Giovannatonio) 

 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Claudio Di Giovannatonio)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

Il Direttore Generale   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    433           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 19/08/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 433 DEL 19 AGOSTO 2020 

 

 

OGGETTO: Approvazione addendum all'accordo di caratterizzazione genetica e 

morfologica dell'Apis mellifera ligustica del Lazio, con l'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale Lazio e Toscana. Differimento termine per la 

realizzazione del progetto a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID-

19. Attività prevista nell'ambito del PSR Lazio 2014-2020 – Operazione 

10.2.1 annualità 2018-2020. CUP F85B18003830009. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 

quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 

materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse 

e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13 e 04 Agosto 2020, n. 35, con le 

quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 

2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2 e n. 3, al “Bilancio di previsione 

2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 

disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



 

3 
 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 
 ARSIAL e l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toascana “M. 

Aleandri” (IZSLT) hanno sottoscritto un Accordo di collaborazione sulla 

Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del Lazio, 

con termine previsto per il 31 dicembre del 2020; 

 il predetto accordo è stato approvato con determinazione del Direttore Generale 

dell'ARSIAL n. 842 del 24/12/2018 e sottoscritto tra le parti il 28 dicembre 2018; 
 la determinazione n. 842 del 24/12/2018 è stata rettificata, per mero errore 

materiale, con la determinazione n. 64 del 07/02/2020; 

 a causa dell’emergenza epidemiologica globale COVID-19, non è stato possibile, 

per via delle misure di contenimento della diffusione del suddetto virus, svolgere 

attività di campo finalizzata all'individuazione degli apiari nei quali effettuare il 

campionamento necessario per le attività di ricerca; 

 le parti hanno quindi di fatto sospeso l'operatività prevista dall'accordo di 
collaborazione sulla Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera 

ligustica del Lazio, nel periodo marzo 2020 – maggio 2020; 

 per attuare un corretto campionamento degli apiari è necessario svolgere attività 

di campo nell'intera stagione primaverile; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario differire al 31 ottobre 2021 il termine 

di realizzazione del progetto di Caratterizzazione genetica e morfologica dell’Apis 
mellifera ligustica del Lazio; 

VISTO lo schema dell'addendum all'accordo di caratterizzazione genetica e morfologica 

dell'Apis mellifera ligustica del Lazio, con l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

Lazio e Toscana (accordo a suo tempo approvato con Determinazione ARSIAL n. 

842 del 24/12/2018 e sottoscritto il 28 dicembre 2018)  

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di Qualità 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l'addendum all'accordo di caratterizzazione genetica e 

morfologica dell'Apis mellifera ligustica del Lazio, con l'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale Lazio e Toscana (accordo a suo tempo approvato con Determinazione 

ARSIAL n. 842 del 24/12/2018 e sottoscritto il 28 dicembre 2018) che forma parte 

integrante del presente atto. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1  X   X  

 


